دیباچہ کتاب کا وہ ابتدا کی حصہ ہوتا ہے جب ہم کسی لکھاری کو اپنی کتاب کا دیباچہ لکھنے کی دعوت دیتے ہیں تو دراصل اپنی کتاب کا چہرہ یا رخسار اس کے سپرد کر دیتے ہیں کہ وہ اس کو خود بڑھا چڑھا کر بیان کرے تاکہ کتاب کے دیدہ و نادیدہ اوصاف کھل کر سامنے آجائیں اور کتاب کے حسن میں مزید اضافہ ہو جائے۔

اولین باقاعدہ دیباچہ نویس۔۔۔۔۔ عبدالولی عزلت

اردو شاعری کے دیوان کا دیباچہ سب سے پہلے سید عبدالولی عزلت (1104ھ، 1697۔۔16 رجب 1189ھ، 14 اگست 1775ء) نے لکھا۔ "دیوان عزلت" کا صرف ایک نسخہ انڈیا آفس لائبریری، لندن میں محفوظ ہے۔

مختصر دیباچہ ہندی مخترع فقیر عزلت غنی عنہ

"اے سنسار کے کرتار! سب خوبیاں ازل سے ابد میں تھیں۔ یعنی آپ طاقت نہیں کہ ہماری زبان قاصر بیان سے تیری بڑائی کا حق ادا ہو سکتا ہو اور اے دو جگ کے کرتار تیرا منہ ذات و صفات ایسا دور باش عقولوں کا نہیں کہ جبریل اندیشے کا تیری حدیم قدس کے دور گردوں سے نسبت نزدیک رکھتا ہو۔